— 1 —

附件 2

《深圳证券交易所股票发行上市审核业务指引

第 8号——轻资产、高研发投入

认定标准》起草说明

为深入贯彻落实中央金融工作会议精神和《国务院关于加强

监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》，更好服务

科技创新和新质生产力发展，深圳证券交易所（以下简称本所）

制定了《深圳证券交易所股票发行上市审核业务指引第 8 号——

轻资产、高研发投入认定标准》（以下简称《指引》），现将有

关情况说明如下。

一、起草背景

本所根据《上市公司证券发行注册管理办法》《〈上市公司

证券发行注册管理办法〉第九条、第十条、第十一条、第十三条、

第四十条、第五十七条、第六十条有关规定的适用意见——证券

期货法律适用意见第 18 号》（以下简称《18 号意见》）等有关

规定，结合创业板实际，制定了《指引》，进一步鼓励企业加大

研发投入，提升科技创新能力。

二、主要内容

《指引》共 13 条，明确了“轻资产、高研发投入”企业认

定标准的适用范围、具体认定标准、负面情形、信息披露要求、

— 2 —

核查要求以及募集资金监管要求等事项。主要内容如下：

一是明确适用范围。明确《指引》规定的“轻资产、高研发

投入”企业认定标准的适用范围，为具有轻资产、高研发投入特

点的创业板企业。

二是细化认定标准。《18 号意见》提出了具有“轻资产、高

研发投入”特点企业的概念。在此基础上，《指引》进一步细化、

明确了“轻资产、高研发投入”企业的具体认定标准。其中，“轻

资产”指最近一年末固定资产等实物资产合计占总资产比重不高

于 20%；“高研发投入”指最近三年平均研发投入占营业收入比

例不低于 15%，或者最近三年累计研发投入不低于 3 亿元且平均

研发投入占营业收入比例不低于 3%。

三是设置负面情形。明确上市公司股票被实施退市风险警示

或者其他风险警示的，发行证券募集资金用于补充流动资金和偿

还债务的比例不得超过募集资金总额的 30%。

四是强化信息披露要求。要求公司应当在募集说明书中新增

披露公司符合“轻资产、高研发投入”相关要求的情况、本次募

集资金用于补充流动资金和偿还债务比例超过 30%的合理性，并

强化与本次募投项目研发支出、研发内容、研发风险等相关的信

息披露。

五是压严压实中介机构责任。明确保荐人及申报会计师应重

点关注并核查的“轻资产、高研发投入”企业认定相关事项，并

要求出具专项核查意见。

— 3 —

六是加强募集资金监管。要求公司应当在年度报告及前募鉴

证报告中披露募集资金使用及研发项目推进的情况。加强对补充

流动资金和偿还债务超过 30%比例部分的募集资金用途变更的监

管。

	一、起草背景
	二、主要内容